Отдел образования Администрации Заветинского района
Ростовской области

ПРИКАЗ

с. Заветное

9 января 2025г №3

О порядке проведения итогового собеседования
по русскому языку для обучающихся 9 классов
на территории Заветинского района
Ростовской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденным приказом от 04.04.2023 №
232/551 Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки (далее-Порядок),
методическими рекомендациями Рособрнадзора по организации и
проведению итогового собеседования по русскому языку, во исполнение
приказа Министерства общего и профессионального образования
Ростовской области от 27.12.2024 № 1250 «Об утверждении порядка
проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку на
территории Ростовской области», в целях организованного проведения
итогового собеседования по русскому языку в образовательных
организациях, расположенных на территории Заветинского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое собеседование в 9-х классах
общеобразовательных организаций Заветинского района 12.02.2025
(основная дата), 12.03.2025, 21.04.2025 (дополнительные даты).
2. Назначить Антонец С.П., ведущего специалиста Отдела образования
Администрации Заветинского района, ответственным лицом за процедуру
проведения итогового собеседования на территории Заветинского района.
3. Ведущему специалисту Отдела образования Администрации
Заветинского района, ответственному за проведение итогового
собеседования в районе (Антонец С.П):
3.1. Организовать информирование участников итогового собеседования и
их родителей (законных представителей) по вопросам организации и

проведения итогового собеседования через образовательные организации,
а также путем взаимодействия со средствами массовой информации,
организации работы телефона «горячей линии» и ведения раздела на
официальном сайте Отдела образования Администрации Заветинского
района в сети «Интернет».
3.2. Обеспечить получение КИМ итогового собеседования на техническом
портале РОЦОИСО, форм итогового собеседования посредством
защищенной сети передачи данных РОЦОИСО (далее - ЗСПД) и их
передачу в образовательные организации с соблюдением мер
информационной безопасности, а также консолидировать
специализированные файлы из всех образовательных организаций
Заветинского района, в которых проводилось итоговое собеседование.
3.3. Обеспечить информационную безопасность при хранении,
использовании и передаче материалов итогового собеседования, а также
принять меры по защите материалов итогового собеседования от
разглашения содержащейся в них информации.
3.4. Провести проверку технической готовности мест проведения итогового
собеседования к проведению и проверке итогового собеседования.
3.5. Организовать мероприятия по проведению итогового собеседования в
соответствии с Порядком и ознакомление участников итогового
собеседования и (или) их родителей (законных представителей) с
результатами итогового собеседования в установленный срок.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Обеспечить сбор сведений об участниках итогового собеседования для
внесения в РИС, о необходимости создания особых условий для участников
итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования -
детей-инвалидов и инвалидов;
4.2. Назначить ответственного организатора за проведение итогового
собеседования в образовательной организации;
4.3. Обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в составы
комиссий по проведению итогового собеседования и комиссий по проверке
итогового собеседования в образовательных организациях, в соответствии
с требованиями Порядка (п. 40);
4.4. Не позднее, чем за две недели до проведения итогового собеседования
обеспечить создание комиссии по проведению итогового собеседования и
комиссии по проверке итогового собеседования;
4.5. Информировать под подпись:
- лиц, привлекаемых к проведению и проверке итогового собеседования, о
порядке проведения и проверки итогового собеседования,
- участников итогового собеседования и их родителей (законных
представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, о
порядке проведения итогового собеседования, о ведении во время
проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов;
- участников итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с
результатами итогового собеседования, о результатах итогового
собеседования;

4.6. Обеспечить получение от Отдела образования Администрации
Заветинского района материалы итогового собеседования и обеспечить их
информационную безопасность;
4.7. Не позднее, чем за сутки до проведения итогового собеседования
обеспечить скачивание с официального сайта федерального
государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный
институт педагогических измерений» (далее - ФГБНУ «ФИЛИ»)
( ) критерии оценивания для экспертов и тиражировать их в
необходимом количестве.
http://fipi.ru

4.8 Обеспечить организацию, проведение и проверку итогового
собеседования с учетом изменения текущего расписания занятий ОО в день
проведения итогового собеседования, компенсации потерь учебного
времени и в соответствии с Порядком проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, методическими рекомендациями по подготовке и проведению
итогового собеседования для образовательных организаций, реализующих
образовательные программы основного общего образования,
методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке
итогового собеседования.
4.9. Обеспечить передачу специализированного файла с результатом
итогового собеседования на внешнем носителе информации с соблюдением
мер информационной безопасности в Отдел образования Администрации
Заветинского района.

4.10. Подготовить аналитическую информацию по результатам
проведения итогового собеседования и предоставить в Отдел образования

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

’ни

НИЯ
она

< о Р а И о
„аве-инС|Го
о<о ₽аио„

'о,

7SO У о о •

Заведующий^ Отделом образ
Администрации Заветинского
Ростовской области Н.П. Борисенко

http://fipi.ru